Дело № 5-97-178/2021
                                                                                                        91MS0097-01-2021-000320-25
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

05 апреля 2021 года 					                           г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Зайцева М.О. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 8 по Республике Крым, в отношении:
Саядяна Карена Гениковича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
по ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

          Саядян К.Г., являясь директором ООО «ИЗЪЯТО», зарегистрированного по адресу: Республика Крым, г. Ялта, «ИЗЪЯТО» (ОГРН «ИЗЪЯТО»), не представил расчет по страховым взносам за первый квартал 2020 года в срок, установленный п. 7 ст. 431 Налоговогокодекса РФ, - до 15 мая 2020года, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП РФ.
Саядян К.Г. в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил.
С учетом изложенного, полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Изучив материалы дела, прихожу к выводу о виновности данного лица в совершении правонарушения.
Нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета влечет в соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Из материалов дела следует, чтоСаядян К.Г., являясь директором ООО «ИЗЪЯТО» то есть должностным лицом, ответственным за своевременность представления сведений в налоговый орган, представил расчет по страховым взносам за первый квартал 2020 года– 28 июля 2020 года, тогда как законом установлен срок подачи расчета по страховым взносам - не позднее 15 мая 2020 года.
Нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета образует состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 КоАП РФ, и влечет административную ответственность должностных лиц налогоплательщика.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 04.02.2021 года №91032103500063300001; выпиской из базы данных «АИС Налог»; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 30.12.2020 года; решением о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения № 2160 от 21.12.2020года; актом налоговойпроверки №1883от 06.11.2020 года.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Саядяна К.Г. в совершении административного правонарушения.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновного, а также отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств.
С учетом изложенного, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст.ст.4.1-4.3, 15.5, 29.1-29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Саядяна Карена Гениковича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья		                                                         М.О.Зайцева